
 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    

e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

1 
 

 

Nr. Protocollo: Vedi segnatura 

Vicenza, 16.03.2023 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su per importo  inferiore ai 10.000 euro 

 ai sensi del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018  
 
 

C.i.g.: ZE53A65F08 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
  VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” ( Legge finanziaria 2000 ) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

VIIC86600N - A1CE0A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001695 - 16/03/2023 - VI.3 - I



2 

 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  Il P.t.o.f. vigente;  



 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    

e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

3 
 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 65 del 13.02.2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO  il regolamento per l’attività negoziali attuato con delibera  del Consiglio di Istituto nr. 

126 del 12.11.2009; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare ( nr. 

prot: VI.3 - 0001688 - 16/03/2023);  

ATTESA la regolarità del documento attestante la regolarità contributiva dell’azienda Rekordata 

alla data del 16.03.2023; 

RITENUTO necessario provvedere all’acquisto di 28 pencil per Ipad Tunit Marker; 

ACQUISITI  i preventivi sul portale “Acquisti in rete” con nr. prot. 1689 VI.3 del 16/03/2023; 

CONSIDERATO che, anche sotto il profilo del prezzo del corrispettivo della prestazione, 

l’azienda Rekordata, in passato, ha offerto prezzi competitivi rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; garantendo, inoltre, efficienza 

ed efficacia sia in relazione alla qualità che ai tempi di fornitura; 

CONSIDERATO che pertanto l’Istituto scolastico intende procedere all’acquisto della 

fornitura  dalla società così individuata: Rag. Sociale: REKORDATA S.R.L. Partita IVA: 

05185750014 - Codice Fiscale: 05185750014 Indirizzo: VIA FRATELLI BANDIERA 

3/A - 10138 - TORINO (TO) PEC: rekordata@legalmail.it; 

ATTESO il codice c.i.g.:  ZE53A65F08 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento  diretto  della fornitura necessaria mediante  ordine  diretto sul portale 

acquisti  “Mepa” alla  ditta  REKORDATA S.R.L. Partita IVA: 05185750014 - Codice Fiscale: 

05185750014 Indirizzo: VIA FRATELLI BANDIERA 3/A - 10138 - TORINO (TO) per 

l’acquisto del seguente prodotto: “ 28 pencil per Ipad Tunit Marker”; 

 

Art. 3 

 L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2  è  determinato  in  € 801,08  ( esclusa Iva) e 

in  € 977,32 iva inclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.1 che 

presenta un’adeguata e  sufficiente disponibilità finanziaria; 



4 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge  7   

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico dell’Istituto comprensivo 8 di Vicenza pro tempore; 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line del sito scolastico, alla sotto-sezione, 

Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dr.ssa Catia Coccarielli 

f.to digitalmente  

ai sensi del c.a.d. 

Firmato digitalmente da CATIA COCCARIELLI


		2023-03-17T10:43:04+0100
	CATIA COCCARIELLI




